
COPIA

Comune di      COSTA VOLPINO     Prov. di Bergamo

DELIBERAZIONE N° 13
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO:CONFERMA  ALIQUOTE E DETRAZIONI I.C.I. ANNO 2011.

Oggi,    TRE MARZO 2011, alle ore 11.00  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle vigenti leggi, è presente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. LUCIO MAROTTA

Assunti i poteri del  Consiglio Comunale

Nominato con Decreto del Prefetto della Provincia di Bergamo in data 27.10.2010 e con Decreto 
del Presidente  della  Repubblica in data 18.11.2010 per  la  gestione provvisoria del Comune di 
Costa Volpino.

Partecipa il Segretario Comunale, Dr.ssa Maria Carolina DE FILIPPIS  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 



OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTE E DETRAZIONI I.C.I.  ANNO 2011.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il decreto Prefettizio in data 27.10.2010 con il quale il dr. Lucio Marotta viene 
nominato  Commissario  Prefettizio  per  l’Amministrazione  del  Comune  di  Costa 
Volpino;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 18.11.2010 con il quale il dr. 
Lucio Marotta viene nominato Commissario Straordinario per l’Amministrazione del 
Comune di Costa Volpino;

PRECISATO che con tali decreti al Commissario sono attribuiti i poteri del Sindaco, 
della Giunta  e del Consiglio Comunale;

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs 504/’92 istitutivo dell’Imposta Comunale sugli Immobili;

RICHIAMATI in particolare l’art. 6 e l’art. 8 del suddetto Decreto che disciplinano la 
determinazione delle aliquote e delle detrazioni d’imposta; 

VISTO  l’art.  58  del  D.Lgs.  n.  446/1997  che  prevede  la  possibilità  di  elevare  la 
detrazione  prevista  per  l’unità  immobiliare  adibita  ad  abitazione  principale  del 
contribuente fino a concorrenza dell’imposta dovuta per tale unità, a condizione che il 
Comune non preveda un’aliquota superiore a quella ordinaria per le unità immobiliari 
tenute a disposizione del contribuente;

VISTO l’art. 1 del D.L n. 93/2008, convertito nella Legge n. 126/2008 che prevede, a 
decorrere  dall’anno  di  imposta  2008,  l’esclusione  dall’ICI  delle  unità  immobiliari 
adibite  ad  abitazione  principale  del  soggetto  passivo  nonché  di  quelle  ad  esse 
assimilate dai regolamenti comunali, ad eccezione degli immobili di categoria catastale 
A1, A8 e A9 per i quali continua ad applicarsi la detrazione prevista dall’art. 8, commi 
2 e 3, del D.Lgs. n. 504/1992; 

VISTO il  vigente  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  dell’Imposta  Comunale 
sugli  immobili  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  79  del 
31/03/2008, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 4 del 10/02/2009;

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 7 del 10/02/2009  e n.  22 
del 27/04/2010 con le quali, per gli anni 2009 e 2010, è stata confermata l’aliquota 
unica del  7 per mille nonchè, per l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale 
del soggetto passivo e non esente ai sensi dell’art. 1 del D.L n. 93/2008, l’applicazione 
di una detrazione di ammontare pari all’imposta dovuta per la predetta unità; 

RICHIAMATO l’art.  1, comma 123, della L. 13/12/2010 n. 220 (Legge di stabilità 
2011) che ha confermato, sino all'attuazione del federalismo fiscale, la sospensione del 
potere  degli  enti  locali  di  deliberare  aumenti  dei  tributi,  delle  addizionali  ,  delle 
aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge 
dello  Stato,  di  cui  al  comma  7  dell'art.  1  del  D.L.  n.  93/2008  convertito  con 
modificazioni dalla Legge n. 126/2008, fatta eccezione per gli  aumenti relativi alla 
tassa sui rifiuti solidi urbani;



VISTO  il  comma  169  della  Legge  296  del  27/12/2006   che  fissa  il  termine per 
l’approvazione  delle  tariffe  e  delle  aliquote  dei  tributi  locali  al  medesimo  termine 
stabilito per l’approvazione del Bilancio di Previsione;

VISTO il  Decreto  del  Ministero   dell’Interno  del  17/12/2010  che  ha  differito  al 
31/03/2011 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2011;

RITENUTO di  dover  confermare  anche  per  l’anno  2011  l’aliquota  e  la  detrazione 
vigenti nel 2010;

VISTO  il  parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
competente;

DELIBERA

1. di confermare, per l'anno 2011, l'aliquota I.C.I. nella misura del 7,0 per mille 
per tutte le tipologie di immobili.

2. di  confermare,  per  l’unità  immobiliare  adibita  ad  abitazione  principale  del 
soggetto  passivo  e  non  esente  ai  sensi  dell’art.  1  del  D.L  n.  93/2008, 
l’applicazione di una detrazione di ammontare pari all’imposta dovuta per la 
predetta unità, rapportata al periodo dell’anno durante il quale si protrae tale 
destinazione.
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